373. *Observa sequentia :* 1º. Lex naturalis absolute immutabilis est et indispesabilis ; est enim ordinatio divinæ voluntatis per rectam rationem promulgata circa actiones et omissiones creaturarum rationabilium, ad rectam constitutionem et felicitatem reipublicæ divinis perfectionibus conformem necessaria. Sicut igitur ipsæ divinæ perfectiones, ad quas manifestandas omnis natura rationalis ordinatur, semper eadem sunt, et immutabiles, ita etiam leges latæ ad divinarum perfectionum normam. 2º. Legum tamen naturalium in se plane immobilium aliae versantur circa actus, qui attingunt materiam nullius alterius juri nequidem divino subjectam, ut blasphemia, mendacium, etc. Aliæ e contra circa actus, qui materiam attingunt in jure alterius positam, humano, vel saltem divino ; sic bona fortunæ in certis casibus etiam potestati humanæ, bona vitæ, corpora humana divino juri subjecta sunt. Unde sequitur multas materias ex aliena voluntate, cuius juri subditæ sunt, ita immutari posse, ut objectum legis naturalis etiam negativæ et prohibentis nullo modo constituant. Sic rem alterius sibi sumere, vel bona fide acquisitam retinere post cognitum etiam domi-

num lex naturalis prohibet ; non tamen prohibet hoc pro iis circumstantiis, quando illud sit ex consensu illius, qui plenam habet de illa re disponendi facultatem. Sic non obstante, nec mutato, et sine dispensatione in lege naturali *non occides*, licet Abraham immolare voluit filium suum habita jussione Dei, qui vitæ et mortis Dominus est. Nimis lex naturalis non comprehendit, nec prohibet retentionem rei ex consensu illius, qui de ea disponendi facultatem habet ; nec occasionem justam, qualis est, quæ jussione Dei sit. Ita in nostro casu : lex naturalis prohibens polygamiam nūquam comprehendit vel prohibuit pluralitatem uxorum pro iis circumstantiis, quibus Deus, in cuius plenissima potestate et dominio sunt corpora, eorumque jura, etiam in ordine ad conjugales actus, de illis disponet aliter, et jus unius in corpus dividet inter plures.

374. *Inst. 1.* Nusquam legitur in Scriptura aliquid de facta a Deo concesione plures simul uxores ducendi ; ergo.

R. Eam S. Thomas p. 3. q. 63. a. 2. ait factam esse per internam inspirationem Patriarchis populi Israelitici, et per ipsos aliis, cum non sit credibile, tantos viros in Scriptura adeo laudatos in perpetuo vixisse adulterio. Tempus vero concessionis hujus quod concernit, probabilius facta videtur ipsi Noe non diu post diluvium, ab eoque communicata posteris, ipsis demum gentilibus ; tunc enim illam poscebat magis propagandi generis humani necessitas, cujus octo tantum animæ erant superstites, etasque hominum esset brevior, quam ante diluvium.

375. *Inst. 2.* Mulieres posteriores in Scriptura *concubinæ* appellantur ; ergo conjugium cum his non erat verum, sed adulterium.

R. D. A. Appellantur concubinæ eo sensu, quo hodie ea vox usurpatur, scilicet pro scerto aut uxore non legitima N. quia solum ad generationem prolixi, non autem ad gubernationem domus, ac alia admittebantur C. Duo tunc genera uxorum erat : quædam non solum ad generationem prolixi, sed et gubernationem domus, et bonorum communitatem admittebantur, quæ antonomastice uxores dicebantur, etiam domine et matresfamilias erant, earumque liberi hæredes : quædam solum ad generationem prolixi, quæ *concubinæ* dictæ, licet essent uxores legitimæ. Colligitur ex 2. Paralip. 11. v. 21. ubi de Roboamo legitur : *Uxores decem et octo duxerat, concubinas autem sexaginta.* Et Gen. 25. *Deditque Abraham cuncta, quæ possederat, Isaac : filiis autem concubinarum largitus est munera.* Utrumque genus uxorum distinxit etiam Gellius L. 18. Noct. Attic. c. 6. Preterea in Scripturis, quæ concubinæ dictæ, etiam uxores appellantur. Sic Gen. 16. Sara ancillam suam Agar viro suo *uxorem* dedit, quæ tamen Gen. 23. inter concubinas numeratur. Et ibid. dicitur Abraham aliam duxisse uxorem Cethuram, quæ postea concubina dicitur. Sic Jud. 19. de Levita dicitur : *Accept sibi uxorem concubinam de Bethlehem Iuda.*

376. *Inst. 3.* Salomon 3. Reg. 2. ob multitudinem uxorum reprehenditur ; ergo illicite egerat eas assumendo.

R. D. A. Præcise ob multitudinem N. ob nimiam, et præsertim, quia

alienigenas et idololatras assumpserat, per quas depravatum est cor ejus, ut sequeretur deos alienos C.

377. *Inst. 4.* Judæi Joan. 8. dicunt: *Nos ex fornicatione non sumus nati:* quod idem est, ac si dicerent: nos ex Agar concubina Abrahæ nati non sumus; sed ex Sara uxore ejus legitima; ergo.

R. 1^o. Judæos hic non carnalem, sed spiritualem fornicationem, sive idololatriam intellexisse, quæ sœpe Scripturæ pharsi fornicatio dicitur; perinde ac si dicerent: Nos idololatre non sumus, sed unum verum Deum colimus; non enim ex majoribus, qui idola coluerunt, genus ducimus, sed ex Abrahamo veri Dei cultore. Colligitur ex contextu; prius enim dixerant: *Pater noster Abraham est;* post verba autem: *nos ex fornicatione, etc.* statim subdunt: *Unum patrem habemus Deum.*

R. 2^o. Si permittatur etiam, Judæos de carnali fornicatione locutos fuisse; non tamen inde sequetur, quod præcise fornicationem Abrahæ cum Agar intellexerint.

378. *Inst. 5.* S. AMBROSIUS tamen Lib. 1. de Abraham c. 4. (opp. t. 1. p. 290. et seqq.) videtur supponere, illius tempore polygamiam nondum fuisse licitam, quia rationibus omnibus conatur Abrahamum defendere a culpa adulterii, quod nondum esset lege prohibitum, quod de consensu Saræ et posteritatis, non libidinis causa fecisset; quod de eo facto, commixtione cum Agar poenitentiam egerit. Item S. AUGUSTIN. L. 2. contra Faustum c. 30. et alibi Manichæis objicientibus crimen Abrahæ respondit, eum excusandum esse, quia non libidine, sed proliis gratia, et cogente uxore fecerit. Denique S. LEO epist. 2. alias 92. ad Rusticum Narbonensem distinguit inter uxorem et concubinam; confirmatque distinctionem exemplo Saræ et Agar, ac concludit, virum non committere polygamiam, si, postquam concubinam duxisset, duceret uxorem aliam. Supponit igitur Agar non fuisse uxorem Abrahæ legitimam.

Ad 1^{um}. R. N. A. Licet enim S. Pater ab initio videatur supponere peccatum aliquod afferendo rationes minus probabiles, ob quas excusaretur Abraham, eum tamen tandem excusat ex hac ipsa ratione, quod Deus Abraham id concesserit in mysterium: *peccatum non fuit,* inquit ibid. *sed mysterium;* illud nempe, quod Paulus exponit c. 4. ad Gal. *Scriptum est, quoniam Abraham duos filios habuit, unum de ancilla, unum de libera.* Nimis oratorum, quorum more hic locutus est Ambrosius, id proprium est, ut ante minus validas, post validiores et graviores rationes proponant.

Deinde prima et secunda ratio non subsistit; si enim nulla lex prohibebat adulterium, quare Abraham dicitur egisse poenitentiam? Reversa tamen semper lege naturali prohibitum fuisse adulterium, et hanc legem a nemine invincibiliter ignorari posse, idem fatetur Ambrosius Lib. eod. c. 41. sola igitur ultima ratio S. Ambrosii vera et firma est; atque ita, quod ex se peccatum fuisse, ex divina concessione non fuit.

Ad 2^{um}. R. Manichæos objecisse Patriarcharum in plurimum uxorum usu libidinem et petulantiam; satis igitur Augustino erat ostendere, Manichæos

falsum loqui, eo quod Patriarchæ *non libidine carnis, sed posteritatis amore* ad plures uxores accesserint. Cæterum eos non peccasse docet alibi Lib. 22. cont. Faustum c. 47. ac Lib. 16. de Civit. c. 38. quod tunc *multiplicandæ posteritatis causa eos nulla lex prohiberet*, nimis ob concessiōnem divinam; nam alias eos prohibuisset lex tum naturalis, tum divina teste Christo Matth. 19.

Ad 3^{um}. R. S. Leonem, dum hic concubinam pro uxore non legitima accipit, per concubinam intellexisse mulierem servam, cuiusmodi fuerat Agar; atque solum asserit matrimonium cum serva contractum ab ingenuo, esse invalidum, ut revera erat seculo V. vi juris ecclesiastici solius; nam vi naturalis nunquam fuit. Quare ad exempli de Agar a S. Leone allati veritatem satis est, Agarem ancillam fuisse Abrahæ, quod est verissimum; non vero necesse est, ut eadem uxor non fuerit.

379. *Obj. II.* cum Luthero: Juxta S. Augustinum ideo Jacob aliique Patriarchæ polygami excusandi sunt ab adulterio, quod polygamia tunc esset consuetudinis, nec adversaretur legi alicui; ergo. *Prob. Ant.* Nam L. 3. de Doctr. Christ. c. 12. inquit: *sufficienda proliis causa erat uxorum plurium simul uni viro habendarum inculpabilis consuetudo.* et L. 16. de Civ. cit. quod *eos nulla lex prohiberet.*

R. ut ante, laudatum Patrem et alios ita loqui, quod per concessionem divinam vis legis evanisset: innoverat autem illa concessio per specialem revelationem Patriarchis, eamque ab iis hauserant eorum posteri, ita ut apud eos ad Christum usque in consuetudinem abierit, juxta verba illa Innocent III. *Quæ dispensatio vel concessio, mos quandoque, interdum etiam fas censemur.*

Ex disputatis hactenus inferes, a fortiori juri non tantum divino, sed et naturali polyviriam adversari, utpote quæ matrimonii fini non tantum secundario, sed etiam primario, et a natura præcipue intento, videlicet generationi, et bonæ educationi proliis repugnat. *Generationi*, quia hæc per commixtione cum pluribus impeditur, ut vel nunquam, vel certo rarius subsequatur, veluti patet in meretricibus. *Bonæ educationi*; cum enim proles in commixtione mulieris unius cum pluribus viris incerti sit patris, nullus ex viris eam tanquam suam teneretur agnoscere, saltem non ita diligenter; proinde inde neque curaret, ut bene educaretur, quod tamen patris præcipuum est officium. Quo tamen non obstante, uti communior, sic probabilior videtur sententia auctorum negantium, etiam polyviriam esse jure naturali absolute et sub omni specie prohibitam, ita ut nunquam licere possit, nec eam Deus etiam de potentia absoluta concedere; cum sub iis fieri conditionibus possit, ut predicta mala evitentur, corpus vero mulieris æque dominio Dei, quam corpus viri subjectum sit, adeoque nihil impedit, quominus jus in corpus mulieris æque inter plures viros, quam jus in corpus viri inter plures mulieres dividere possit. De quo plura videri possunt apud Pichler, Schmalzgr. de Spons. duorum, aliasque.